Para informações sobre o expediente: Tel.: (67) 3389-6544 | protocolo.salj@al.ms.gov.br

¹A
ss

in
ad

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 p
el

o
 D

ir
et

o
r

Ju
rí

d
ic

o
,
p
o

r
d

el
eg

aç
ão

 d
o
 1

º
S

ec
re

tá
ri

o
 a

tr
av

és
 d

o
 A

to
 A

d
m

in
is

tr
at

iv
o
 n

.
0
1
/2

0
2
3

,
p
u

b
li

ca
d

o
 n

o
 D

iá
ri

o
 O

fi
ci

al
 A

L
E

M
S

 n
.
2
4
4

3
.

Campo Grande, 25 de junho de 2025.

OFÍCIO Nº 3032/2025/PSEC/ALEMS

Ao Senhor

ERMÍNIO GUEDES

Engenheiro Agrônomo e Consultor Ambiental

Assunto: Moção de Congratulação.

Prezado Senhor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de Congratulação,

Protocolo nº 02186/2025, aprovada pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato

Grosso do Sul, na Sessão Ordinária de 25 de junho de 2025, de autoria do

Excelentíssimo Senhor Deputado Zeca do PT, externando a seguinte mensagem:

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, legítima

representante da população sul-mato-grossense, cumprimenta o Senhor Ermínio

Guedes, parabenizando-o por seus elevados préstimos à sociedade.

A resposta ao presente ofício poderá ser encaminhada ao endereço

eletrônico protocolo.salj@al.ms.gov.br, indicando expressamente o número do

protocolo.

Atenciosamente,

DEPUTADO PAULO CORRÊA

Primeiro Secretário
Assinado Digitalmente1

mailto:protocolo.salj@al.ms.gov.br

DA2025062410391856221  de  Página 1 2

Protocolo:
Processo:
Projeto:

Tipo: Moção de Congratulação

Autor: Deputado Zeca do PT

Requeiro à Mesa Diretora, nos termos regimentais e após ouvido
o Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE

 ao engenheiro agrônomo, professor eCONGRATULAÇÃO
escritor, , pelo lançamento de seu livro "AErmínio Guedes
Revolta da Natureza", ocorrido no último dia 13 de junho, em
Dourados/MS.

A moção deverá ser redigida nos seguintes termos:

"A Assembleia Legislativa do Estado do Mato Grosso do Sul,
legítima representante dos anseios da sociedade sul-mato-
grossense, por iniciativa do Deputado Zeca do PT, consigna
suas congratulações engenheiro agrônomo, professor e escritor

, pelo lançamento de seu livro "A Revolta daErmínio Guedes
Natureza", ocorrido no último dia 13 de junho, em Dourados/MS.

Engenheiro agrônomo, Ermínio Guedes foi professor da
Faculdade de Apucarana/PR, da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul (UFMS), tendo também importante atuação como
Secretário de Agricultura Familiar do Município de Dourados/MS
e como Superintendente de Agricultura durante o Governo
Popular deste parlamentar autor da presente moção.

E seu novo livro, Ermínio traz uma profunda reflexão sobre a
atual crise climática global, convidando o leitor a um desafio
educativo, propondo urgência na transição de nossa sociedade

D
oc

um
en

to
 9

60
c4

46
f7

99
5f

2c
e1

be
cf

78
72

1a
50

d2
8f

f0
f6

e0
c2

51
d3

1d
57

16
50

0a
40

a3
be

38
a

-
P

ág
. 1

 d
e

2
as

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
:

02186/2025

DA2025062410391856221  de  Página 2 2

para uma maneira mais sustentável de convivência com a
natureza, apontando caminhos para salvá-la, freando o desastre
ambiental iminente.

Entre as motivações que levaram Ermínio à publicação do livro
está a encíclica , de autoria do Papa Francisco, ondeLaudato Si
o pontífice critica o consumismo e o desenvolvimento
irresponsável e faz um apelo à mudança e à unificação global
para combater as alterações climáticas, além dos anos de
vivências trabalhando com comunidades urbanas e rurais sul-
mato-grossenses impactadas pela degradação ambiental.

Ante o exposto, em razão da extrema importância das reflexões
e caminhos apontados por Ermínio Guedes no livro "A Revolta
da Natureza", em prol da luta pelo equilíbrio social e pela
conservação ambiental, espera-se o apoio dos pares na
aprovação desta merecida moção."

Plenário das Deliberações, 24 de junho de 2025.

ZECA DO PT

Deputado Estadual - PT

Em caso de aprovação, o expediente deverá ser enviado ao
seguinte endereço eletrônico:

erminioguedes@yahoo.com.br
D

oc
um

en
to

 9
60

c4
46

f7
99

5f
2c

e1
be

cf
78

72
1a

50
d2

8f
f0

f6
e0

c2
51

d3
1d

57
16

50
0a

40
a3

be
38

a
-

P
ág

. 2
 d

e
2

as
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

:

		2025-07-01T09:34:49-0300
	Brasil
	FABIO DE OLIVEIRA CAMILLO
	Assinador Serpro